¹ Ead. 17. — ² Petr. Paul. Gualter. in Diar. Ang. Massarell. in Diar. Conc. Trid. Ms. arch. Vat. Ferrou. in Franc. I. — ³ Paul. III. lib. brev. an. II. p. 547. — ⁴ Paul. I. II. p. 328.

⁵ Ms. caid. Spad. sign. num. p. 266. Paul. Jov. I. xxxv. — ⁶ Acta Consist. Ms. sign. num. 133. p. 302.

nostrum inquit in distinctis ad singulos litteris desiderium suadendæ coneordiae inter serenissimum Cæsarem et Christianissimum regem, tuæ circumspetioni præcipue notum, eo ardentius sit, quo periculum nunc majus, inquit, nisi arma ad mutuam Christianorum perniciem suscepta in Christi hostes convertantur ».

Cæsarem pariter, consignatis eidem litteris¹ madentibus lachrymis, vigilantissimus Pastor obtestatus est, ut arma Galliæ inferenda in Turcas converteret, lites æquitate dirimeret, condonaret Christo injurias, quarum ultionem humanus affectus expetebat : ac de cardinale Trivultio legato aliis litteris² hæc addidit : « Etsi hodie mittentes ad majestatem tuam communiter legatos nostros Trivultium et Caracciolum S. R. E. cardinales, communia illis mandata communesque litteras dedimus ad majestatem tuam perferranda, tamen eum ipse Trivultius, postquam ad majestatem tuam id munus peregerit, ad regem Christianissimum ob eamdem causam sit progressurus, non alienum putavimus has quoque seorsum ei dare ad majestatem tuam litteras : quamvis enim ipse gentilitio studio regem Christianissimum colat atque ab ipso rege ob singularem fidem et virtutem amplissime sit ornatus, tamen et bonum virum, et gravem senatorem, rectique et æqui semper cultorem habitum esse testamur, nec minus ob id electum fuisse a nobis, quia communis utilitatis studiosus semper fuit, etc. » Hosce cardinales contulisse se ad Cæsarem, atque Trivultium etiam pertentasse Cæsaris animum (remotis arbitris), num Mediolanensem principatum tertio genito Francisei regis fiduciario jure traditus esset, si Francisus rex Sabaudo ditionem captam restitueret, nee ad id fleetere eum potuisse. Hie et Romæ, coram Pontifice et cardinalibus eam pacis legem proposuisset, narrat Guillelmus Bellaius³, cujus verba repetenda visa sunt :

16. « Savilianum veniunt cardinales Trivultius et Carpini (Caraccioli) a papa, hie ad Cæsarem, ille ad regem missi, qui illis Coneilium denuntiarent, quod Mantuae septimo et vigesimo Maii die anni proximi indicebant, qui annus erat MDXXXVII, qui etiam de pace inter eos ineunda agerent. Magno illi splendore et apparatu excipiuntur, atque in multorum principum et aliorum magnæ auctoritatis corona audiuntur. Cæsar, quod ad Coneilium attineret, assentitur, seque interfuturum recipit, neque alia quam divina vi se impeditum iri confirmat. De pace scire eos quid Romæ testificatus esset, se bellum, si semel illuc venire compelleretur (neque enim nisi invitum valde suscipere contulisse) tam acriter gesturum, ut nulla unquam ratione, quæcumque extaret, nisi perfectis quæ-